Compete à OAB fixar  e cobrar de seus inscritos, contribuições, preços de serviços e multas, observado o disposto nos parágrafos deste artigo.

§1º O valor das contribuições anuais a serem pagas por pessoas físicas e jurídicas, terá por limite:

I – para pessoa física ou firma individual:....... R$ 285,00 (duzentos e oitenta e cinco reais);

II – para pessoa jurídica, de acordo com as seguintes classes de capital social:

a) até R$ 25.000,00 ..........................................R$570,00

b) acima de R$ 25.000,00 até R$ 50.000,00.....R$712,50

c) acima de R$ 50.000,00 até R$ 75.000,00.....R$855,00